
 M Ě S T S K Ý  Ú Ř A D  P Ř E L O U Č  

 O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S TŘE D Í  
  

 Č e s k o s l o v e n s k é  a r m á d y  1 6 6 5 ,  5 3 5  3 3  P ř e l o u č  

 www.mestoprelouc.cz 

 
 Městský úřad Přelouč Tel.: 466 094 111  
 Československé armády 1665 Fax: 466 094 104  
 535 33 Přelouč E-mail: epodatelna@mestoprelouc.cz  
    

 
 
SPIS. ZN.: SMUPC/21048/2021/OŽP/NF 
Č. J.: MUPC/11028/2022/OŽP/NF    
VYŘIZUJE: Bc. František Novotný   
TELEFON: 466 094 233   
E-MAIL: frantisek.novotny@mestoprelouc.cz   
DATUM: 01.06.2022 
 
 
Sdělení k „Podání k prošetření nepovoleného zásahu do krajiny – stavba oplocení na lesních 
pozemcích a s tím související protizákonné jednání spol. Enlino a.s.“ ze dne 23.05.2022 podané 
obcí Litošice  
 

Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí, věcně a místně příslušný orgán státní správy lesů, 
podle § 47 odst. 1 písm. a) a § 48 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též lesní zákon), myslivosti podle § 57 odst. 4 a § 60 zákona 
č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů (dále též zákon o myslivosti), a ochrany 
přírody podle § 75 odst. 1 písm. c) a 77 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též zákon o ochraně přírody a krajiny), obdržel dne 23.05.2022 od obce 
Litošice, č. p. 27, 535 01 Přelouč, IČ: 005 80 562, podání, jež souvisí s dříve podanými podněty a 
žádostmi ve věci výstavby oplocení na lesních pozemcích v lokalitě mezi obcemi Litošice, Semtěš a 
Svobodná Ves, kterou má realizovat společnost Enlino a.s., Ve Dvoře 20, 285 75 Žehušice, IČ: 247 52 
011.  
 
V rámci aktuálního podání se obec Litošice domáhá po Městském úřadu Přelouč, odboru životního 
prostředí, učinění neprodlených kroků vedoucích k zamezení nezákonné činnosti společnosti Enlino 
a.s. způsobené stavbou oplocení na lesních pozemcích, která podle tvrzení podatele i nadále pokračuje, 
a dále podání informace o tom, zda a jak probíhá jakékoliv řízení ohledně nezákonné činnosti 
společnosti Enlino a.s. při výstavbě nepovoleného oplocení lesních pozemků. 
 
S vazbou k věcné a místní příslušnosti Městského úřadu Přelouč, odboru životního prostředí, sdělujeme 
následující. 
 
Co se týče možnosti poskytování informací podateli podnětu, který není účastníkem řízení, opětovně 
odkazujeme na níže uvedené ustanovení § 42 správního řádu, kdy správní orgán poskytne podateli 
podnětu pouze informaci, že řízení zahájil, nebo že neshledal důvody k zahájení řízení z moci úřední, 
popřípadě že podnět postoupil příslušnému správnímu orgánu, a to pouze za předpokladu, že o tuto 
informaci podatel podnětu požádá. Podle § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též správní řád), Správní orgán je povinen přijímat podněty, aby bylo zahájeno 

řízení z moci úřední. Pokud o to ten, kdo podal podnět, požádá, je správní orgán povinen sdělit mu ve 

lhůtě 30 dnů ode dne, kdy podnět obdržel, že řízení zahájil, nebo že neshledal důvody k zahájení řízení 

z moci úřední, popřípadě že podnět postoupil příslušnému správnímu orgánu. Sdělení správní orgán 

nezasílá, postupuje-li vůči tomu, kdo podal podnět, podle § 46 odst. 1 nebo § 47 odst. 1.  
  
Na základě výše uvedeného Vám tak opakovaně sdělujeme, že Městský úřad Přelouč, odbor životního 
prostředí, jak samostatně, tak v součinnosti s Městským úřadem Přelouč, odborem stavebním, činí 
kroky ve věci Vámi podaného podnětu, tj. je řešena Vámi zmiňovaná činnost související s budováním 
oplocení, a to jak z hlediska dodržování lesního zákona, tak z hlediska zákona stavebního. Co se týče 
příslušnosti Městského úřadu Přelouč, odboru životního prostředí, jakožto orgánu státní správy lesů, 
můžeme Vás informovat pouze o tom, že Vámi uvedená výstavba oplocení na lesních pozemcích je 
předmětem kontroly prováděné v souvislosti s dozorem orgánu státní správy lesů nad dodržováním 

 
 
   Dle rozdělovníku 



- 2 - 
 

lesního zákona, přičemž vlivem procesních úkonů doposud nedošlo k dokončení kontroly jako takové, 
a tudíž ani k zahájení přestupkového či jiného správního řízení, pro nějž by byly výsledky kontroly 
podkladem. Zároveň však nedošlo k odložení věci.  
 
K požadavku k učinění kroků vedoucích k zamezení nezákonné činnosti společnosti Enlino a.s. 
způsobené stavbou oplocení na lesních pozemcích sdělujeme, že co do zastavení stavebních prací 
v případě, že se jedná o nepovolenou stavbu, je tyto kroky oprávněn činit stavební úřad, který by v dané 
věci měl konat. Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí, není orgánem, který řeší stavby jako 
takové, tj. např. odstranění staveb, a to i přesto, že se tyto stavby nachází na pozemcích určených 
k plnění funkcí lesa (dále též PUPFL). V rámci své kompetence, rozumí se kompetence dané lesním 
zákonem, je orgán státní správy lesů zejména povinen zkoumat, zda danou činností nedošlo 
k protiprávnímu jednání a naplnění některého z přestupků vymezených tímto zákonem, např. 
k využívání PUPFL k jiným účelům než těm, které stanovuje lesní zákon. V případě prokázání viny ve 
věci spáchání přestupku je v kompetenci orgánu státní správy lesů vydat rozhodnutí s vyslovením viny 
a stanovením správního trestu s tím, že podle § 56 odst. 2 lesního zákona Uložením pokuty není 

dotčena povinnost k náhradě škody, k poplatkům podle tohoto zákona ani povinnost odstranit protiprávní 

stav. Správní orgán při nerespektování lesního zákona, potažmo jím vydaných rozhodnutí může dále 
ve smyslu ustanovení § 51 odst. 1 lesního zákona uložit opatření k odstranění zjištěných nedostatků, 
popřípadě i opatření ke zlepšení stavu lesů a plnění jejich funkcí, eventuálně v případě hrozící škody 
rozhodnout o omezení nebo zastavení výroby nebo jiné činnosti v lese až do doby odstranění 
nedostatků nebo jejich příčin. Tato opatření jsou však primárně vázána k činnosti spojené s lesním 
hospodařením a nikoli ke stavební činnosti, která spadá do působnosti příslušného stavebního úřadu.  

 
 
 
   
                                                                                           
Mgr. Jan Feranec 

vedoucí odboru        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník 

 

Doručuje se:                                                                                                                   

1. Obec Litošice, č. p. 27, 535 01 Litošice, ID DS: s5pazn7 


		2022-06-01T13:40:58+0000
	Not specified




